başında gelmekteydi. İslam dünyasında mantık çalışmaları 8. asırdan itibaren Aristoteles’e (mö.384-

322) ait eserlerin Arapçaya tercümesiyle başlamıştır. Yapılan bu çeviriler yaklaşık iki asır boyunca

İslam dünyasında devam etmiştir. Tercüme hareketinden sonra İslam dünyasında başta Fârâbî (ö.

339/950), İbn Sînâ (ö. 428/1037), Gazâlî (ö. 505/1111) olmak üzere birçok mantıkçı telif eserler kaleme

almışlardır. İslam mantık tarihinde 13. yüzyıldan sonra ders kitabı niteliğinde kısa ve özlü metinler

ortaya çıkmış ve bu metinler ekseninde şerh-haşiye geleneği oluşmuştur. Ders kitabı niteliğinde yazılan

risalelerin en meşhuru Esîrüddin Ebherî (ö. 663/1265) tarafından yazılmış olan Îsâgûcî eseridir. Bu eser

medreselerde uzun zaman boyunca ders kitabı olarak okutulmuş ve bu risale üzerine onlarca şerh ve

haşiye kaleme alınmıştır. Molla Fenârî (ö. 834/1431) tarafından kaleme alınan el-Fevâʾidü’l-fenâriyye,

bu eser üzerine yazılan önemli şerhlerden olup, Osmanlı medreselerinde son zamanlara kadar

okutulmuştur.

Asıl adı Şemseddin Muhammed b. Hamza olan Molla Fenârî, Osmanlı devletinin kuruluş

döneminde yaşamış etkili bir âlimdir. Cemâleddin Aksarâyî’nin (ö. 791/1388-89) öğrencisi olup ondan

icazet almıştır. Mantık, tefsir ve tasavvuf alanında eserler vermiştir. Bu tebliğin amacı mantıkta ele

alınan önermeler konusuna Molla Fenârî’nin yaklaşımını ele almaktır. Fenârî’nin konuyla ilgili

görüşlerini el-Fevâʾidü’l-fenâriyye adlı eserinden hareket ederek ele almaya çalıştık.

In the Islamic world the logic studies began with translating

the work by Aristotle (384-322, B.C.) into Arabic as of the eighth century. These translations had

continued in the Islamic world for nearly two centuries. Following the translation movement, most

logicians in the Islamic world, primarily al-Fārābī (d. 339/950), Avicenna (d. 428/1037) and al-Ghazalī

(d. 505/1111) wrote copyrighted work. In the history of Islamic logic, short and concise work of school

book quality appeared after the 13th century and the annotation-apostille tradition formed in parallel

with these texts. The most famous of the epistles of school book quality is Isagoge, which was written by

Athīr al-Dīn al-Abharī (d. 663/1265).This work had been taught as a school book in madrasas for a

long time and tens of annotations and apostilles were written on this epistle. Written by Mullah al-

Fanārī (d. 834/1431), al-Fawaid al-Fanariyyah is one of the important annonations written on this work

and had been taught in the Ottoman madrasas until the end of the empire.

Originally named as Shams al-Dīn Muḥammad b. Ḥamza, al-Fanārī was an influencing scholar

who lived during the establishment era of the Ottoman Empire. He was a student of Jamaluddin Aksarayī

(d. 791/1388-89) and obtained permission from him. He wrote work in the areas of logic, interpretation

and sufism. The receipt of this study was to discuss Mullah al-Fanārī’s approach to the subject of

propositions handled in logic. We sought to discuss al-Fanārī’s views on the subject on the basis of his

Urmevî, Sirâceddin el-Urmevî ve Şemseddin Hüsrevşâhî onun yetiştirdiği ünlü âlimlerdendir. Onun

öğretisini benimseyen takipçilerinin Râzî Ekolü/Râzî Okulu/Râzî Mektebi’nden olduğu söylenen bir

kalıptır.

Râzî okulunun ilk temsilcileri kuşkusuz Râzî’nin doğrudan öğrencileridir. Efdalüddin el-Hûnecî

(ö. 646/1248), Şemseddin el-Hüsrevşâhî (ö. 652/1254) ve Sadreddin Ahlâtî Râzî’nin bilinen

öğrencilerindendir. Torunu Cemâleddîn-i Aksarâyî (ö.1377) ile Cemâleddîn-i Aksarâyî’nin öğrencisi

Molla Fenârî ise Râzî okulunun sonraki temsilcilerindendir. Râzî okulunu temsil eden çok sayıda âlim

vardır.

Râzî Okulu’nun ilk temsilcilerinden yani Râzî’nin doğrudan öğrencilerinden olan bir kişi de

Urmevî, Sirâceddin el-Urmevi and Şemseddin Hüsrevşahi are among the famous scholars he raised.

The Razi School is a pattern used to explain the scientific perspectives of his followers who adopted his

teaching.

The first representatives of the Razi school are undoubtedly Razi's own students. Efdalüddin al-

Hûnecî (d. 646/1248), Şemseddin al-Hüsrevşâhî (d. 652/1254) and Sadreddin Ahlâtî are known students

of Razi. His grandson Cemâleddîn-i Aksarâyî (d.1377) and his student Molla Fanari are among the

later representatives of the Razi school. There are many scholars representing the Razi school.

One of the first representatives of the Razi School or one of Razi's own students, whom I want to

ettiği görülmektedir. Bu çerçevede nüzûl tarihinden bugüne geldikçe tefsir külliyatı oluşmaya başlamış,

buna bağlı olarak müfessirler, söz konusu kaynakların yanı sıra kendilerinden önce yaşamış müfessir ve

âlimlerin görüşlerine de başvurmuşlardır. Örneğin Mukâtil b. Süleyman’ın (öl. 150/767), Kur’an’ın ilk

tam tefsiri olma özelliğine sahip olan et-Tefsîru’l-kebîr’i ile Taberî’nin (öl. 310/923) zengin tefsir

malzemesini toplayan Câmiu’l-beyân isimli tefsiri, müfessirlerin temel kaynakları arasına girmiştir.

Diğer taraftan Beyzâvî (öl. 685/1286) ve Ebu’l-Berekât en-Nesefî (öl. 710/1310) gibi bazı müfessirler,

seleflerinden istifade ederken bilgilerin kaynağını her zaman belirtmemişlerdir. Bu hususun, klasik

dönem alimleri tarafından normal karşılandığı görülmektedir. I. Murat döneminde yaşayan ve dinî, edebî

ve aklî ilimlerde temayüz eden Cemâleddin Aksarâyî’nin (öl. 791/1388-89), Amasya emiri Hacı

Şadgeldi Paşa’nın isteği üzerine hazırladığı tefsir ve hadisle ilgili soru ve cevapları ihtiva eden el-Es’ile

ve’l-Ecvibe isimli eserinde de benzer bir durum müşahede edilmektedir. Aksarâyî, sözü edilen eserinde,

başta Fahreddin Râzî (öl. 606/1210) olmak üzere Zemahşerî’den (öl. 538/1144) de yoğun bir şekilde

istifade etmiştir. Kur’an’la ilgili 152 soru-cevabın yer aldığı bu eserde, “Fahreddin Râzî”, “Tefsîr-i

Kebîr”, “Tefsîr-i Kebîr Sahibi”, “Zemahşerî”, “Keşşâf Sahibi” gibi işaretlerle yararlandığı kaynakları

belirtmekle birlikte genelde isim ve eser anmadan bilgi aktarımında bulunmuştur.

In this

framework, as the date of descent to the present day, a corpus of tafsir has begun to form, and

consequently, commentators have applied to the opinions of commentators and scholars who

lived before them, as well as the mentioned sources. For example, Mukâtil Ibn Sulayman (d.

150/767) al Tafsir al kabir, which is the first complete interpretation of the Qur'an, and

Camiu’l-beyan, which collects the rich exegetical material of Tabari (d. 310/923) His tafsir

named -beyân has been among the main sources of commentators. On the other hand, some

commentators such as Baidawi (d. 685/1286) and Abu Al-Barakat An-Nasafî (d. 710/1310) did

not always indicate the source of knowledge while making use of their predecessors. It is seen

that this issue is considered normal by the scholars of the classical period. Jamaluddin

Aksarayī (d. 791/1388-89), who lived during the reign of Murat I and excelled in religious,

literary and intellectual sciences, a similar situation can be observed in his work Al As’ilah wa

A’l-Ajwibah, which contains questions and answers about the tafsir and hadith, which he

prepared upon the request of the Emir of Amasya, Hacı Şadgeldi Pasha. Aksarayi made

extensive use of Zamakseri (d. 538/1144), especially Fahreddin al Razi (d. 606/1210), in the

aforementioned work. In this work, which includes 152 questions and answers about the

Qur'an, it indicates the sources of his injuries with signs such as " Fahraddin al-Râzî ", "Tafsîr-

i Kebîr", "Tafsîr-i Kebîr Owner", "Zemakserî", "Keşşâf Owner". provided information without

ORCİD: 0000-0002-3030-0827

Özet

Şeyh Hâmid-i Velî (ö. 815/1412), çeşitli tarih ve tabakat kitaplarında kendisine yer verilen IX/XV.

asrın öne çıkan şahsiyetlerinden biridir. Onunla ilgili menkıbevî türde ilk bilgilere Molla Câmiî’nin (ö.

898/1492) Nefahâtü’l-Üns adlı eserinin Lâmiî Çelebi (ö. 938/1532) tarafından yapılan tercümesinde

rastlamaktayız. Bunun yanında Bayrâmî Melâmîlerinden Abdurrahman el-Askerî’nin (ö. 957/1550’den

sonra) Mür’atü’l-Işk adlı eseri, Taşköprülüzâde’nin (ö. 968/1561) eş- Şakâiku’n-Nu’mâniyye fî

ulemâi’d- Devleti’l- Osmâniyye adlı eseri ve Hoca Sâdeddin Efendi’nin (ö. 1008/1599) Tâcü’t-Tevârih

adlı eseri gibi tarih ve tabakat türü eserler Şeyh Hâmid-i Velî ile ilgili bilgi veren eserlerdendir.

Şeyh Hâmid-i Velî hakkında malumat bulunan ve önemli kabul edilebilecek eserlerden biri de yine

Bayrâmî Melâmi müntesiplerinden olan Sarı Abdullah Efendi’nin (ö. 1071/1660) Semerâtü’l-Fuâd fî’l-

mebde’ ve’l-meâd adlı eseridir. Eser, kısaca Semerâtü’l-Fuâd olarak bilinmektedir. 992/1584 yılında

İstanbul’da doğan Sarı Abdullah Efendi, ilk tasavvufî neşvesini İdris-i Muhtefî’den (ö. 1024/1615)

almıştır. Melâmet neşvesini ise Edirne Mevlevîhanesi Şeyhi, Neşâtî Ahmed Dede’den aldığı

kaydedilmiştir. Gençlik yaşlarından itibaren memuriyet hayatına başlayan Sarı Abdullah Efendi, “Abdî”

mahlasıyla tasavvufî manzumeler yazmıştır. Altı eseri bulunan Sarı Abdullah Efendi’nin en bilindik

SOMUNCU BABA AND THE MELAMIC ASPECTS IN SARI ABDULLAH

EFENDİ’S WORK TITLE “SEMERÂTÜ’L-FUÂD”

Abstract

Sheikh Hamid-i Veli (d. 815/1412), IX/XV, which is included in various history and strata books.

He is one of the prominent figures of the century. We come across the first information in the

hagiographical type about him in the translation of Molla Câmiî's (d. 898/1492) Nefahâtü'l-Üns by

Lâmiî Çelebi (d. 938/1532). In addition, the work called Mur'atü’l-Işk by Abdurrahman al-Askeri (d.

after 957/1550), one of the Bayrami Melâmîs, is the work of Taşköprülüzâde (d. 968/1561) as-

Şakaiku’n-Nu’mâniyye fî. Historical and strata-type works such as ulemâi’d- Devlet’l- Osmâniyye and

Hoca Sadeddin Efendi’s (d. 1008/1599) Tâcü’t-Tevârih are among the works that give information

about Sheikh Hâmid-i Veli.

One of the works about Sheikh Hâmid-i Velî that can be considered important and that can be

considered important is the work called Semerâtü’l-Fuâd fî’l-mebde’ ve’l-mead by Sarı Abdullah Efendi

(d. 1071/1660), who is also a follower of Bayrami Melami . The work is known as Semerâtü’l-Fuâd in

short. Born in Istanbul in 992/1584, Sarı Abdullah Efendi received his first Sufi spirit from İdris-i

Muhtefi (d. 1024/1615). It is recorded that he received his melâmet spirit from Neşâtî Ahmed Dede, the

Sheikh of Edirne Mevlevi Lodge. Sarı Abdullah Efendi, who started his career as a civil servant from

his youth, wrote mystical poems under the pen name “Abdi”. The most well-known work of Sarı

The acceptance that there are esoteric meanings beyond the apparent in the verses is based on the

acceptance of the Qur'an as a metaphysical entity, identical with the existence of Allah and the infinity

of his knowledge, before it appears in the physical world. The aforementioned situation is expressed by

Tusterī (d. 283/896) as follows: “Even if a person is given a thousand meanings for each letter of the

Qur'an in order to understand the book of Allah, one cannot reach the end of the meanings that Allah

means in this letter. The Qur'an is the ancient (qadîm) word of Allah. The kelam (word/speaking) is His

attribute. Since the essence of Allah is eternal, the meanings of His word must also be infinite. A person

can understand the Qur'an in proportion to the meanings that Allah opens to the hearts of his saints.

As a result, the metaphysical approach to the Qur'an forms the basis of the conception that there

are many layers of meaning under the apparent meaning, which is accepted as a shell. Jamal Khalwatī,

who is seen to have such a vision, aims to discover them in his works. In this respect, it is understood

that Khalwatī followed the path of sufi commentators such as Ibn al-‘Arābī (ö. 638/1240), Kāshānī (ö.

736/1336) and ‘Alā’ al-Dawla al-Simnānī (ö. 736/1336).